Судья Ляшко О.В. Дело № 33-9956/2025(2-412/2025)

25RS0008-01-2025-000902-77

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

08 декабря 2025 года город Владивосток

Судебная коллегия по гражданским делам Приморского краевого суда

в составе: председательствующего судьи Ундольской Ю.В.

судей Рыженко О.В., Семенцова А.О.

при секретаре Киселевой Е.А.

рассмотрела в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Дальнереченского межрайонного прокурора в интересах ФИО7 к администрации Дальнереченского муниципального района о возложении обязанности исключить из договора социального найма, включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями

по апелляционному представлению Дальнереченского межрайонного прокурора

на решение Дальнереченского районного суда Приморского края от 05 сентября 2025 года.

Заслушав доклад судьи Рыженко О.В., пояснения прокурора Прытковой М.В., возражения представителя Правительства Приморского края ФИО11, судебная коллегия

у с т а н о в и л а:

Дальнереченский межрайонный прокурор обратился в суд в защиту прав и законных интересов ФИО7, указав, что в ходе проведенной по обращению ФИО7 проверки исполнения администрацией Дальнереченского муниципального района требований жилищного законодательства, установлено, что ФИО7 является лицом из числа детей, оставшихся без попечения родителей, при этом в сводный список не включен. На основании решения Дальнереченского районного суда Приморского края от 30.10.1996 мать ФИО10 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО3. ФИО4, ФИО5, ФИО6 В соответствии с постановлением администрации Ракитненского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о закреплении за ФИО10 жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дальнереченский муниципальный район, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ решением Дальнереченского районного суда ФИО9 восстановлена в родительских правах в отношении детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В нарушение пп а. п.1 ст. 3 Закона Приморского края от 12.02.2013 № 168-КЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Приморского края» в закрепленном за ФИО7 жилом помещении проживала ФИО19, лишенная в отношении ФИО10 родительских прав, с которой ДД.ММ.ГГГГ администрацией Ракитненского сельского поселения Дальнереченского муниципального района заключен договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО9 перезаключен договор социального найма указанного жилого помещения. При этом ФИО10 включен в данный договор в качестве члена семьи нанимателя ФИО9, что в свою очередь является обстоятельством для признания невозможным проживания ФИО10 в данном жилом помещении и как следствие основанием для принятия мер по включению ФИО10 в сводный список по достижению возраста 14 лет, предоставлению ему жилого помещения по достижению возраста 18 лет. До настоящего времени ФИО10 не обеспечен жилым помещением. Просит возложить на администрацию Дальнереченского муниципального района исключить ФИО10 из договора социального найма от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО20, включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.

В судебном заседании помощник Дальнереченского межрайонного прокурора поддержала заявленные требования по основаниям, изложенным в иске.

Истец ФИО7 в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, об отложении дела слушанием не заявлял.

Представитель ответчика администрации Дальнереченского муниципального района в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания уведомлен надлежащим образом.

Представитель отдела опеки и попечительства администрации Дальнереченского муниципального района ходатайствовала о рассмотрении дела без участия представителя отдела опеки и попечительства администрации Дальнереченского муниципального района.

Представитель третьего лица Правительства Приморского края в судебное заседание не прибыл, ходатайствовал о рассмотрении дела без участия представителя Правительства Приморского края. В возражениях на исковое заявление исковые требования не признал, ссылаясь на то, что за ФИО7, как за лицом, относящимся к категории детей-сирот было закреплено жилое помещение по 

<

адрес>, уважительных причин не обращения в уполномоченный орган в заявлением о включении в список с 2004 и на протяжении 21 года не обращался, в связи с чем право на обеспечение жилым помещением у него не возникло, просил отказать в иске.

Решением Дальнереченского районного суда Приморского края от 05 сентября 2025 года в удовлетворении исковых требований Дальнереченского межрайонного прокурора в интересах ФИО10 к администрации Дальнереченского муниципального района о возложении обязанности исключить из договора социального найма, включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями отказано.

В поданном апелляционном представлении прокурор просит решение суда отменить и удовлетворить заявленные требования, ссылается на то, что на основании решения Дальнереченского районного суда ФИО12 края от ДД.ММ.ГГГГ мать ФИО10 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6. В соответствии с постановлением администрации Ракитненского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о закреплении за ФИО10 жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дальнереченский муниципальный район, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ решением Дальнереченского районного суда ФИО9 восстановлена в родительских правах в отношении детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ. В отношении ФИО10 восстановление в родительских правах не производилось в связи с его совершеннолетием. ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Ракитненского сельского поселения Дальнереченского муниципального района и нанимателем ФИО9 заключен договор № социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По обращению ФИО9 в администрацию Ракитненского сельского поселения о перезаключении договора социального найма, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО19 заключен договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дальнереченский муниципальный район, 

<

адрес>, при этом ФИО10 включен в данный договор в качестве члена семьи нанимателя ФИО9, что в свою очередь является обстоятельством для признания невозможным проживания ФИО10 в данном жилом помещении и как следствие основанием для принятия мер по включению ФИО10 в сводный список по достижению возраста 14 лет и предоставлению ФИО10 жилого помещения по достижении возраста 18 лет.

В дополнениях к апелляционному представлению прокурор ссылается на экспертное заключение ООО «Сервис ДВ» по результатам обследования технического состояния жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дальнереченский муниципальный район, 

<

адрес>, согласно которому указанный дом не пригоден для постоянного проживания, требуется срочное проведение противоаварийных мероприятий, пребывание в доме угрожает жизни и здоровью граждан.

В возражениях на апелляционное представление представитель Правительства Приморского края просит судебное решение оставить без изменения, апелляционное представление без удовлетворения.

В судебном заседании суда апелляционной инстанции прокурор настаивал на удовлетворении апелляционного представления.

Представитель Правительства Приморского края полагала решение суда законным и обоснованным, относительно удовлетворения апелляционного представления возражала.

Остальные стороны и третьи лица в судебное заседание не явились, уведомлены надлежаще.

В соответствии с частью 1 статьи 327, частями 3, 4 статьи 167 ГПК РФ судебная коллегия полагает возможным рассмотреть поступившее представление в отсутствие не явившихся лиц.

Проверив материалы дела, обсудив доводы представления, возражений на него, судебная коллегия приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 ст. 109.1 Жилищного кодекса РФ предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Так, согласно статье 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее чем по достижении ими возраста 18 лет.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, профессионального обучения, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в соответствии с п. 1 настоящей статьи.

В список включаются лица, указанные в абзаце первом п. 1 настоящей статьи и достигшие возраста 14 лет. Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений в соответствии с п. 1 настоящей статьи является основанием для исключения указанных лиц из списка.

По договорам найма специализированных жилых помещений они предоставляются лицам, указанным в п. 1 настоящей статьи, в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма.

Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

Судом установлено и следует из материалов дела, что родители ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8 и ФИО9, решением Дальнереченского районного суда ФИО12 края от ДД.ММ.ГГГГ лишены родительских прав в отношении семерых несовершеннолетних детей, в том числе, в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, которому на тот момент исполнилось 10 лет.

Постановлением администрации Ракитненского сельсовета № от ДД.ММ.ГГГГ за несовершеннолетними ФИО1, ФИО10, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 до достижения совершеннолетия закреплена жилая площадь по адресу: 

<

адрес> (л.д.12).

Решением Дальнереченского районного суда ФИО12 края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 восстановлена в родительских правах в отношении четверых несовершеннолетних детей. На момент вынесения решения суда ФИО10 и ФИО1 достигли совершеннолетия, ФИО6 усыновили. В указанном решении имеются сведения о том, что с момента лишения ФИО9 родительских прав и нахождении её в местах лишения свободы до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 находился в коррекционной школе (л.д. 20-21).

В соответствии с ответом администрации Дальнереченского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ №, данным ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Ракитненского сельского поселения Дальнереченского муниципального района и нанимателем ФИО9 заключен договор № социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В качестве члена семьи нанимателя ФИО10 включен в указанный договор социального найма жилого помещения и зарегистрирован по месту жительства ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ по причине изменения состава семьи нанимателя договор социального найма был перезаключен. В связи с наличием регистрации ФИО10 по месту жительства в указанном жилом помещении в договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ он был включен в качестве члена семьи нанимателя (л.д. 23-24). В период 2017-2020 годов наниматель и члены его семьи, кроме самого ФИО10, выбыли в иное место жительства и были сняты с регистрационного учета по месту жительства. ФИО10 главой Дальнереченского муниципального района рекомендовано обратиться с заявлением о перезаключении с ним договора социального найма указанного жилого помещения, в соответствии с которым он будет являться единственным нанимателем жилого помещения (л.д.25-26).

Из ответа главы Дальнереченского муниципального района на требование прокурора от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО10 жилое помещение как лицу из числа детей-сирот и детей о ставшихся без попечения родителей не предоставлялось, выплата на приобретение жилого помещения не производилась. Договор социального найма, договор специализированного найма жилых помещений не заключался, жилое помещение, закрепленное за ФИО10, аварийным или подлежащим сносу не признавалось, комиссионное обследование жилого помещения не проводилось, ввиду отсутствия обращения от него. Результаты независимой строительно-технической экспертизы жилого помещения в администрации отсутствуют. ФИО10 с заявлением о переоформлении договора социального найма жилого помещения не обращался. Меры по обеспечению его жилым помещением не принимались, так как ФИО10 включен в договор социального найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>.

Разрешая исковые требования о возложении обязанности исключить из договора социального найма, включить в список детей-сирот детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, суд первой инстанции, руководствуясь ст. 109.1 Жилищного кодекса РФ, положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", исходил из того, что к моменту обращения в суд с иском ФИО10 исполнилось 38 лет, с заявлением о принятии на учет нуждающихся в жилом помещении как лицо из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей до достижения возраста 23 лет не обращался, при этом постоянно проживал на территории Российской Федерации, заболеваний, препятствовавших обращению с заявлением о принятии не имел, ранее не предпринимал мер к тому, чтобы обратиться с заявлением, отказ в постановке на учет не получал, в связи с чем пришел к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения исковых требований. Кроме того, как указал суд первой инстанции, ФИО10 является единоличным пользователем жилого помещения по адресу: 

<

адрес> имеет право на заключение договора социального найма указанного жилого помещения.

Судебная коллегия соглашается с такими выводами суда в силу следующего.

В силу пункта 4 статьи 8 указанного Федерального закона, проживание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из следующих обстоятельств: проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц: лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации); страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно; жилые помещения непригодны для постоянного проживания или не отвечают установленным для жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства Российской Федерации; общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, в том числе если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; иное установленное законодательством субъекта Российской Федерации обстоятельство.

Согласно пункту 5 статьи 8 Федерального закона от 21.12.1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, устанавливается законодательством субъекта Российской Федерации.

В силу пункта 2 Постановления Правительства Приморского края от 27.02.2020 года N 147-пп "Об утверждении Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семьи нанимателя по договорам социального найма либо собственниками которых они являются", проживание лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, признается невозможным, если это противоречит интересам таких лиц в связи с наличием одного из обстоятельств, предусмотренных частью 1 статьи 4 Закона Приморского края от 24 декабря 2018 года N 433-КЗ "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Приморского края" (далее - Закон N 433-КЗ).

На основании пункта 1 статьи 4 Закона Приморского края от 24 декабря 2018 года N 433-КЗ, проживание в ранее занимаемых жилых помещениях лиц, указанных в пункте 2 части 1 и части 2 статьи 3 настоящего Закона, признается невозможным органом местного самоуправления, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из следующих обстоятельств: 1) проживание на любом законном основании в указанных жилых помещениях лиц: а) лишенных родительских прав в отношении детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации); б) страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний в соответствии с перечнем, указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, при которых совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно; 2) жилые помещения признаны непригодными для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены жилищным законодательством; 3) общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения, установленной органами местного самоуправления муниципальных образований Приморского края, в том числе если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Согласно материалам дела ФИО7 не состоит и ранее не состоял на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении как лицо, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В уполномоченный орган в период с 18 до 23 лет и до настоящего времени с заявлением о включении в список в администрацию Дальнереченского муниципального района не обращался.

Доказательств невозможности проживания ФИО7 в жилом помещении, в котором он зарегистрирован в качестве члена семьи нанимателя, не представлено. Мать истца и иные члены семьи нанимателя выехали из указанного жилого помещения в период с 2017 по 2020 годы, ФИО7 является единоличным пользователем жилого помещения, в соответствии со ст. 69 Жилищного кодекса РФ имеет право на заключение договора социального найма указанного жилого помещения в качестве нанимателя.

Довод в апелляционном представлении о том, что включение ФИО7 в договор социального найма в качестве члена семьи нанимателя является обстоятельством для признания невозможным его проживания в данном жилом помещении не основан на норме действующего законодательства.

В редакции Федерального закона от 29.02.2012 N 15-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" подпунктом 1 пункта 4 статьи 8 Федерального закона N 159-ФЗ установлено, что проживание на любом законном основании в жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и лица из их числа, если это противоречит интересам указанных лиц, является обстоятельством невозможности проживания детей-сирот и лиц из их числа в таких жилых помещениях при условии наличия вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса.

Статья 72 Жилищного кодекса РФ предусматривает право нанимателя жилого помещения по договору социального найма с согласия в письменной форме наймодателя и проживающих совместно с ним членов его семьи осуществить обмен занимаемого ими жилого помещения на жилое помещение, предоставленное по договору социального найма другому нанимателю.

При этом необходимо отметить, что нормой указанной статьи уделяется особое внимание принудительному обмену ранее занимаемых детьми-сиротами жилых помещений в случае проживания в таких жилых помещениях на любом законном основании лиц, лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот.

Доводы апелляционного представления о том, что в настоящее время техническое состояние жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дальнереченский муниципальный район, 

<

адрес> согласно заключению эксперта, не пригодно для постоянного проживания, требуется срочное проведение противоаварийных мероприятий, пребывание в доме угрожает жизни и здоровью граждан, на законность обжалуемого решения не влияет. Указанный жилой дом непригодным для проживания в установленном законом порядке не признавался, решение об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с ч. 3 ст. 72 Жилищного кодекса РФ не принималось.

В соответствии с частью 1 статьи 327.1 ГПК РФ суд апелляционной инстанции рассматривает дело в пределах доводов, изложенных в апелляционных жалобе, представлении и возражениях относительно жалобы, представления.

Доводы, изложенные в апелляционном представлении, не содержат обстоятельств, свидетельствующих о нарушении судом норм материального и процессуального права, и сводятся фактически к несогласию с той оценкой, которую исследованным по делу доказательствам дал суд первой инстанции, а также применением и толкованием судом норм материального закона, в связи с чем, не могут повлечь его отмену. Оснований к переоценке установленных судом обстоятельств у судебной коллегии не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 328, 329, 330 ГПК РФ, судебная коллегия

о п р е д е л и л а:

решение Дальнереченского районного суда Приморского края от 05 сентября 2025 года оставить без изменения, апелляционное представление Дальнереченского межрайонного прокурора без удовлетворения.

Председательствующий

Судьи

Мотивированное апелляционное определение изготовлено 22.12.2025.